Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput LXIII. Continens Historiam Legisperiti Offerentis Sese Discipulum, Et
Alterius Cujusdam, Volentis.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

um 1. Corinth. 14.v. 19. scribit, se malle in Ecclesia quinque verba, quæ intelligi possint, loqui, ut alios instruat, quam decem millia verborum in lingua, quam nemo intelligat. Sed bone Deus, quam procul ab hoc proposito absunt illi Ecclesiarum antiates, qui in templo peregrina lingua utuntur, quam sapè ne ipsi quidem intelligunt. Ha sunt dotes verbi ministrorum, quæ ex præsenti loco addisci possunt.

5. Si quis etiam pro auditoribus velit aliquid notare, potest in discipulis monstrare exemplum docilitatis & attentionis. Docilitatis, quod et-

iam illas parabolas, quibus nulla redditio fuit ad ditas, intelligunt. Attentionis, quod ea; quæ dicta fuerunt, ad se pertinere agnoscent. Nam qui instar Judæorum apud Ezechiel. 33. vers. 31. sermones sacros ita audiunt, ut postea in canticum & fabulam convertant, illi molesti & impi sunt auditores. Recte ergo veteres in auditore duas virtutes requisiverunt, nimurum, 1. ἀπορέας τὸν νῦν, compositos ad audiendum habere sensus, 2. ἀγρίων, solertiam & industriam intelligendi etiam obscuriora. Sed de his satis.

CAPUT LXIII.

CONTINENS HISTORIAM LEGISPERITI OFFERENTIS SESE DISCIPULUM, ET ALTERIUS CUJUSDAM, VOLENTIS. PRIUS SEPELIRE PATREM.

MATTH. 8.

RATIO ORDINIS.

Supra in commonefactione ordinis, quæ præcessit 5. caput Harmoniæ, indicatum est, Marcum esse ducem & monstratorem ordinis, qui scribat, Christum, vespere illius diei, quo habuit concionem parabolicam, instituisse cum Apostolis transfretationem in terram Gergesenorum. Et cum eo consentit Lucas, qui & ipse transnavigationem illam, parabolæ de semine quadruplici, & historiæ de matre & cognatis cupientibus cum Iesu colloqui, subiungit. Cumque Marcus, interjectis aliquot concionibus, demum deducat Dominum Iesum in patriam, quam historiam Matthæus recitationi parabolaram subjecit: non possumus hoc loco in Matthæo progredi, sed recurrentem erit ad superiora, quæ ipse per anticipationem scriptis, & quærenda ista transfreratio. Cui tamen præmittit historiam de duobus, cum quibus Christus in ipsa via egerit, antequam navim consenseret. Unus fuit scriba, qui se offerebat discipulum, sed à Christo repulsa passus est. Alter fuit discipulus, qui à Christo digredi & patrem sepelire voluit: cui tamen Christus veniam dare noluit. Accurate ergo consideranti omnes circumstantias appetit, hoc ordine hæc omnia peracta esse.

Christus ad finem deducta prima concione, quam ad mare habuit, à se dimittit turbam, & dominum concedit, quæ siturus dubio procul, tanquam verus homo, & humanis infirmitatibus subjectus, quietem, ut qui totum diem miracula-

edendo, cum acerrimis hostibus disputando & concionando vires consumsisset. Domi autem, rogatus à discipulis, enarrat parabolam de zizanis, atque ea occasione alias quasdam parabolas prioribus attexit. Interim turba dimissa rursus confluit ad ædes, in quibus morabatur JESUS, Christus ergo videns sibi quietem quæsitam minimè concedi, mandatum dat discipulis de transfretando in ripam ulteriorem. Dumque alii ex discipulis, artis nauticæ periti, præeunt, ut navim parent atque Dominum venientem suscipiant, in via ipsum Scriba & unus ex discipulis adeunt, animi sui voluntatem ipsi proponentes, & quisque eorum seorsim suum responsum à Domino accipit.

Cæterum Lucas cap. 9. v. 57. consimilem commemorat historiam, detribus Christum adeuntibus, & eam plerique in Harmonia cum hac conjungunt: quia prorbus eadem videtur. Sed facta sunt haec duas historiæ diverso tempore & diverso loco. Illa enim apud Lucam integro anno post accedit: & quidem non ad mare, dum Christus cogitaret in terram Gergesenorum, sed in via, cum Christus completis diebus assumptiois sue faciem suam obfirmasset, ut iret Hierosolymam. Et quia utrobique non obscuræ sunt notationes observati ordinis, idè dubium non est, ista bis esse dicta & facta, diversis locis & temporibus. Atque proinde nos cuvis historiæ suum locum in Harmonia attribuemus, si quis tamen omnino eas pro una eademque habere voluerit, nos cum illo non altercabimus.

HISTORIA SCRIBÆ, MUNUS ALTERIUS DISCIPULI,

Matth. 13. v. 53. & 8. v. 18. & Marc. 4. v. 35.

DISCIPULI AMBIENTIS, ET ABITUM MOLIENTIS.

53. a Καὶ ἐγένετο, ὅτε ἐτέλεσεν ὁ Ἰησὸς τὰς ἀπόδοσας ταῦτας, μετῆρεν ἑκάτευ.

35. ε Καὶ λέγει αὐτοῖς (μαθητῶν) ὡν ἐπέντη τῇ ἡ-

53. a Et factum est, ut cum finisset Iesus sermones hos, digredieretur illinc.

35. ε Et ait illis (discipulis) in die illo, cum sa-

μερ

- μέρε, ὁψίας γνομένης, διέλθωμεν εἰς τὸ πέ-
ραν.
18. αἰδώντος ὁ Ἰησοῦς πολὺς ὥχλας τῷ ἀνθρώπῳ, ἐκέλευσεν
ἀπελθεῖν εἰς τὸ πέραν.
19. Καὶ πεσελθὼν εἰς γραμματεῖον, εἶπεν αὐτῷ· διδά-
σκαλε, ἀκολαζθῶσα σοι, ὅπεράν αἴπερχῃ.
20. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς, αἱ ἀλώπεκες φωλεῖς ἔχου-
σι, καὶ τὰ πετενάκια ὑστεροῦν παποκενάσσους. οὐ δέ
ιησος ἐπιφύλαξεν πάντα τοῦ κεφαλαίου κλίνην.
21. Ἐπειδὴ δὲ τῶν μαθητῶν αὐτῷ εἶπεν αὐτῷ· Κύριε επί-
τρεψόν μοι πάνταν ἀπελθεῖν, καὶ ταῦθα τὸν πατέ-
ρα με.
22. Οὐκὶ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ, ἀκολαζθῇ μοι, καὶ ἀφέστε τὸν νεκρὸν
γάψαι τοὺς ἑαυτῶν νεκρούς.
- Et a effet vespere, transeamus in ulteriore ripam.
18. a Cum vidisset Jesus turbas circumfese; jussit ut abirent
in ulteriore ripam.
19. Et cum audisset unus Scriba, dixit ei, Preceptor, sequar
te, quo cum ibis, abieris.
20. Et dicit illi Jesus, vulpes foveas habent, & volucres
cælinos, at filius hominis non habet ubi caput in-
clinet.
21. Alius autem de numero discipulorum suorum dixit ei,
Domine permitte mihi prius ut abeam, & sepeliam
patrem meum.
22. At Jesus dixit illi, sequere me, & sine ut mortui sepeli-
ant mortuos suos.

Periodica hujus Historia.

Quod circumstantias hujus historiae attinet, sunt illæ planæ & apertæ. Nam 1. de tempore Matthæus testatur, Christum cum finisset illos sermones parabolicos, ab eo loco in quo erat, discessum esse. Et Marcus id confirmat, dicens, in illo ipso die, quo populum & discipulos per parabolæ instituerat, vespera facta, discipulis locutum esse de transfretatione. Apparet ergo Christum à mari se domum contulisse, eo consilio, quasi illa nocte ibi esset mansurus. Verum turbæ concursus ipsum ad novum consilium compellit. Convenerunt autem turbæ frequentiores, quia toto illo die non tantum manè miracula ejus viserant, sed & Scribas ac Pharisæos graviter regardaventem, atque insuper varia docentes audiabant. Veniunt igitur, alii quidem ut veritatem ab ipso dicerent: alii, ut corporale bonum sanitatis, vel pro se, vel pro suis impetrarent: alii etiam novitatis studio, ut viderent insolita & stupenda: alii denique, ut vel contradicerent, vel aliquid caparent, ex quo periculum ipsi creare possent. Constituit ergo ex ædibus illis abire. 2. Quo vero contendere voluerit, uterque & Matthæus & Marcus diserte indicant: eis τὸ πέραν. Dicunt autem est in Prolegomenis, Evangelistas hoc nomine insignire illam terræ partem, qua in orientali ripa Jordanis sita esset. Licet Josepho propriè Peræ sit illa terræ pars, qua à Capernaumo aliquanto remotior olim fuit possestio tribus Iudæ. Hic ergo rectè versum est in ulteriore ripam, quia tenterunt à septentrionali occasu, in oppositam terram verlus australi ortum. 3. Quibus autem præcepit, ut hanc transfretationem insti-
tuerent, apud Matthæum quidem locutio am-
bigua est, ut etiam ad turbas referri possit, sicuti Chrysostomus hoc modo accepit. Sed tum circumstantiae reliquæ docent, tum in primis Marci oratio diserte ostendit, hoc mandatum ad solos Apostolos spectare. Hos enim etiam alias ad loca solitaria, quietis causa, deduxit. Interim aviditas audiendi & videndi Christum, multos ex plebe attraxit, ut in aliis navigiis sese eis conjungerent, atque Christum sequerentur. 4. Cur autem hanc proficationem instituerit, ejus haec rationes esse possunt. Primum, totum diem insumserat docendo, disputando, miserias agrotorum vidento & audiendo, miracula edendo, Diabolos expellen-

do, sicuti hactenus audivimus. Cum ergo verus homo, ac proinde omnibus humanis infirmitatibus, solo peccato excepto, subjectus esset, sensit, lassitudinem & defatigationem. Opus itaque habuit quiete, somno & virium refectione. Quæcum sibi præ turbæ in domo ἀγρε concedi posse, animadverteret, inde discedere voluit. Unde factum audimus, quod navim ingressus mox obdormierit, & quidem adeò profunde, ut ne à gravi quidem navis jactatione excitatus fuerit, usque dum Apostoli cum clamore & impetu excitarent. Sic suo exemplo docuit, honestam quietem & virium refectionem cuivis in sua vocazione à Deo concessam esse: siquidem quod caret alterna requie durabile non sit. Deinde ex superioribus patet, Scribas quosdam & Pharisæos Hierosolymis eo descendisse, ut ipsum observarent, & postea apud Pontifices deferrent. Quia ergo Pharisæi jam ante cum Herodianis adversus ipsum conspiraverant: & illo ipso die etiam cognati ejus consilia agitaverant de manibus ipsius injiciendis: Noluit sua præsentia ipsi ad deteriores conatus occasionem præbere. Nam si ipse intra urbem manisset, neque concursum illum populi impediisset, turn pestifera invidia venenum Scribas, intempestivus autem metus superiorum conatus impellere potuisset, ut ex utraque parte aliquid damnosum contra Christum tentassent, quod per discessum evitare consultius fuit. Neque enim adhuc hora ipsius venerat, qua morte sua humani generis redemtionem procurare voluit. Sic, qui invidiam hostium infidianum declinat, ne ante tempus hostia cadat impiis, sed se melioribus temporibus servet, is non peccat. Præterea animadvertebat Christus, plerosque suo concursu tantum carnalia querere, & novitatis studio duci. Cum igitur ipse animarum potius saluti invigilaret, hanc ipsorum curiositatē sua præsentia confirmare noluit: sed secessit, ut ostenderet, se nihil per ostentationem facere, neque inanem gloriam captare, sicuti dicit Joh. 8. v. 54. Si ego ipse quaro gloriam meam, gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me. Debent etiam in hoc verbi ministri Christum imitari, ne vulgi applausum querant, neque gloriam ex hominibus venentur. Hi enim ferè ut iusto iudicio destituuntur, ita pro affectum varietate

M m m

tate in horas mutantur. Denique Apostolis, ab eo tempore, quo à Chrtfo electi fuerant, nihil adversi acciderat: audierant tantum conciones gravissimas, & viderant miracula stupenda & gloriofa, non tantum in sanandis ægrotis, ejiciendis Dæmonibus, sed & in excitandis mortuis. Et tamen vocati ab ipso fuerant ad sustinendas tentationes, & superandas gravissimas adverstitates. Ut ergo in iis ipsis exercent & tentaret quantum in schola sua profecissent, cum ipsis ingreditur navim, & mare vult trahicere. Ubi exoritur tempestas, in qua tanti fluctus excitantur, ut de vita periclitentur. Mox in terram ex mari descendentes excipiunt duo Dæmoniaci sævissimi, quorum rabies hactenus fuerat tanta, ut nemo tuto per ista loca ambulare potuerit. Sic ipsorum fidem probavit, ut illi, qui hactenus ob secunda magnos animos sibi sumferant, & nihil non sibi promiserant, agnoscerent, quantum adhuc sibi deesset, & quanta animi fiducia requiretur ab illis, qui Christum sequi & individui professionis ipsius comites esse vellent. Quod scriba hic, de quo nunc audituri sumus, non expenderat.

Nam dum Christus se ex ædibus suis conductitiis confert extra urbem ad stationem navium, unde erat solvendum, in via inter eundum duo ascendunt, quibus diversa responsa contingunt. Unus erat Scriba quispiam, qui sese offert, quod ipsum velit sequi quoque abierit. Potest hic fusile ex numero eorum, qui subornati fuerant ab Hierosolymitanis, ut Christi dicta & facta observarent, si primores populi aliquem contra ipsum prætextum habere possent. *Is vult ipsum sequi, quoque abierit, hoc est, non vult vulgaris auditor esse, sed inter Apostolos, qui perpetui comites erant, adoptari.* Quid hunc Scribam ad hoc postulatum impulerit, in textu non exprimitur: sed partim ex circumstantiis, partim ex responso Christi, qui ferè in respondingo non ad verborum sonum, sed mentem interrogantium respicere solet, desumi potest. Christus in conclusione præcedentis concionis, dotes fidelis Doctoris in novo Testamento descripturus, dixerat: Scriba doctus ad regnum cœlorum nova & vetera proferre debet de thesauro suo. Hoc absque suo dubio hic Scriba audivit, qui arripiens vocabulum Scribæ, sibi persuasit, quandoquidem ipse hoc titulo gauderet, se præ omnibus aliis ad hoc munus aptissimum esse. Cum tamen Christus non locutus fuerit de Scribis in Legge Mosis expeditis, genealogiarum & ceremoniarum peritis, atque annualium custodibus, quales erant Judæorum Scribæ: sed de scribis eruditis ad regnum cœlorum, quam eruditionem in schola Christi consecuturi erant. Hic vero scriba doctrinam suam non ex schola Christi ablaturus, sed in eam importaturus erat. Potest tamen esse, ut ipsum etiam moverint, cum gravitas miraculorum Christi, tum singularis virtus ipsius, quæ in docendo elucebat. Ea enim est efficacia verbi divini, ut sæpè etiam observatores ad sui admirationem trahat, & non tantum aversas, sed etiam adversas hominum voluntates in diversum flectat. Cum ergo ipse quoque sibi, secundum vulgarem Judæorum opinionem, imaginatis sit temporale Messia regnum, speravit se, si hujus discipulus fieret, popularem auram, opes, otium & præsentis vitæ

commoda consequi posse, ac proinde tam liberliter se offert. Christus ergo, qui est *χαροδονιάς*, nec indiget, ut quis ipsi testimonium dicat de homine, si quidem ipse scit, quid sit in homine, Joh. 2.v.25. animadvertisens ipsum aliud spectare, quam quod ad regni cœlorum amplificationem facit, non quidem ipsum repudiat, sed tantum conditiones functionis hujusmodi duræ & miseræ, in sua persona proponit, ut nimurum præmeditetur, an illas subire vellet. Sicuti de hujusmodi præmeditatione prolixè agit Lucæ 14. v. 28. Responsum tamen ita attemperat, ut non tam ipsum perstringat, quam in sua persona ostendant, non inventurum ipsum apud se, quod querat. *Vulpes*, inquit, *sua habent lucta, & volueret suos nidos: sed filius hominis non habet, quo caput reclinet.* Vocat seipsum Ben Adam, filium hominis, non propterea quod Mariae filius esset, ut quidam interpretantur. Nam si hue respexit, non se *της αὐθηπόνες* filium dixisset. Sed quia semen mulieris verus homo factus fuisset, caro de carne nostra & de ossibus nostris. Et quemadmodum propter nos nostram naturam induit, ita etiam omnes infirmitates humanas, quæ peccato non participant, sustinuit, quales sunt elurire, sitire, frigore & æstu affici, contemptum & abjectum esse, paupertate premi. Et quidem hoc in loco restatur, se pauperiorem esse omnibus animalibus brutis: acli non tantum ex Paradiso, tanquam Adam, verum tanquam Adamo deterior, & ejus filius, ex mundo expulsus esset. *Vulpes*, quæ hominibus inutiles & invisa sunt: tamen commoditatem cavernarum in agris obtinent. *Apes* quoque, licet ex peregrinis locis advolent: tamen hospitia inter homines, etiam sub tectis nostris nanciscuntur. At Christus, benedictum illud mulieris semen, omnibus hominibus utilissimum, adhac verus terra Dominus, tamen ne tantum quidem privatae commoditatibus inter homines invenire potest, quantum sat is sit capiti reclinando. Sic vero tacite innuit, si eo animo discipuli munus apud se querat, ut coram mundo vel ditior vel potentior evadat, tum alio ipsi Magistro opus esse: si quidem ipsem in extrema paupertate vivat, nedum ut suis sectatoribus istiusmodi terrena bona elargiatur. Jam vero si hic Scriba sincero animo Christum adiisset, nec ambitiosus terrena tantum commoda spectasset, facile respondere potuisset, se hasce conditiones acceptare & omnia pro damno & pro stercoribus habere velle, propter eminentiam cognitionis Christi, ut in ipso inveniatur, habere non suam justitiam ex lege, sed eam quæ per fidem est Christi, Philip. 3. verf. 8. At vero bonus hic Scriba tacitus discedit, atque sic nihil respondendo prodit, Christum verum pectoris sui ulcus tetigisse.

Expedito hoc Scriba, accedit aliis quispiam ex discipulis Jesu. Fuit ergo hic unus vel ex Apostolis, vel ex eorum numero, qui postea inter LXX. sunt relati, & jam versabatur in illa vocatione, quam prior ille Scriba, ambierat. Verisimile autem est, eum vel ex Capernaumo, vel ex vicinia illa oriundum fuisse, atque illo ipso die nuncium de patris obitu accepisse. Cum igitur audiret Christum instituere navigationem per mare Galilææ in regio-

in regionem oppositam, ad quam ante hac nunc quā concessisset, non quidem officio discipuli rē intiat, nec detrectat eum sequi, sed tantum veniam petit prius domum abeundi, & extremum officium parenti praestandi. Et quidem laude dignum est, quod cum certam vocationem haberet, & inter domesticos Christi numeraretur, non dedit insulato Magistro. Quin & officium ipsum, quod parenti praestare cupit, per se honestum est. Nam pietas & reverentia erga patrem à Deo ipso præcepta & natura implantata est. Illud tamen virtus non caret, quod in collatione officium minus praefert majori. Etenim debemus quidem parentem aliquam nostris parentibus, aliquam amicis, aliquam patria: sed, Christo debemus omnia. Ob quemlibet quis non sit paratus deserere parentes, liberos, agros, domos, non est dignus qui ipsius discipulus habeatur, Matth. 10.v.37. Christus tamen, quæ ipsius est bonitas erga infirmos, ipsum non rejicit, nec etiam acrius caligtat, sed officii sui admonet ac dicit. *Sequere tunc*, quasi dicat: Habet certam vocationem, exequere ea, quæ ipsius sunt propria. Ego autem te vocavi, non ut das quomodo mortui sepeliantur, sed quomodo mors extinguitur & vita æterna hominibus detur. Hanc ut discas, necesse est, ut mecum maneas, ut continuus meorum dictorum & factorum auditor ac spectator sis. Interim tamen non deerunt, qui parente mortuo debitam sepulturam procurent. *Sine ergo ut mortui suos sepeliant mortuos.* Mortuos hic vocat Christus, qui neglecta vita celestis cura, carni & mundo militant, & circa hujus mundi studia tantum occupantur, nec solliciti sunt, ut per Spiritum Dei regenerentur & vivificantur. Sicuti Paulus 1. Tim. 5. v. 6. de viduis luxuriantibus & in deliciis viventibus, scribit, quod viventes mortua sint. Et Divus Chrysostomus super hunc textum egregium habet locum, de iis qui in peccatis vivunt, quod demortui sint deterioriores. Unde etiam colligit, hujus discipuli patrem à fide in Christum fuisse alienum, quia Christus ipsum non inter mortuos suos numerat. De quibus Apoc. 14.v.13. Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Non itaque damnat hic Christus officium illud pietatis, quod filii superstites parentibus defunctis in sepeliendo praestant. Nam hoc nomine in scripturis commendantur Isaacus & Iisrael, quod Abramum, Jacobus & Esau, quod Isacum, Josephus cum fratribus, quod Jacobum parentem cum publica honoris & doloris significacione tumularunt: Imò ipse Christus moriturus matrem virginem Johannam curae, fidei & tutela commendavit, Joh. 19.v.17. Dederunt etiam hanc de re piis præcepta Syracides, c. 38.v.16. & senior Tobias suo filio, Tobiae. 4. v.3. Et inter summas poenas, quibus Deus minatur se velle punire impietatem Regis Joachimi, Jerem. 22.v.19. hæc est, quod debeat sepeliri sepultura asini, hoc est, insepultus abjici extra portas Hierusalem. Sed Christus hoc docere voluit, posse quidem ex secunda tabula honestos prætextus opponi, qui nos impedian, quo minus obtemperemus vocationi prima tabula: quales sunt, adesse parenti seniori confecto, vel eundem mortuum sepelire, sed ejusmodi prætextus non esse recipiendos. Eos

Harm. Tom. I.

enim, quitalia prætexunt, ineptos esse ad regnum DEI.

Hæc gesta sunt in via, dum ex ædibus progradientur ad mare. His tamen responsionibus non tantum Scribam & discipulum perstringere voluit: sed quia turmatim populus eum sequebatur, pauci tamen expendebant, quam duram subirent conditionem, nec tam coelestia, quam terrena apud ipsum quærebant. Itaque turbis quidem non loquebatur: halce tamen ita perstringebat, ut omnium, quotquot audirent, conscientias purgaret, quo in se condescenderent, seque ipsos examinarent, quo animo CHRISTVM sequerentur.

Sunt tamen & alia quædam, ad quorum diligentiores considerationem hæc historia nobis occasionem præbet.

Primò, sicut in superioribus Christus nobis monstravat aliquot dotes & virtutes eorum, qui ad ministerium verbi volunt accedere: ita ex hac historia per *αὐτὸν* possimus colligere aliquot virtutia, quæ efficiunt, ut homo quispiam minus sit aptus ad sacram istam functionem. 1. Si quis sit arrogans, & ipse sibi ob donorum excellentiam tribuat, se præ aliis dignum esse, cui sacra hæc provincia committatur, unde se ingerit potius ad illam functionem, quam ut vocationem expeteret. Sicuti fecit hic Scriba, qui non vocatus appetit locum inter Apostolos, & propterea, quia Scriba titulo ornatus erat, licet in Christi schola minimè institutus esset, tamen se præaliis ad hoc munus aptum esse opinabatur. Tales arrogantes *αὐτοὶ διδάσκονται*, ut experientia testatur, ferè plus damni Ecclesiæ afferunt, quam prosunt. Ideo Christus vel maximè amat humiles discipulos, qui agnoscunt se ex seipsis, tanquam ex seipsis, non esse idoneos, ne ad cogitandum quidem: sed *ιανόντα* & sufficientiam suam esse ex Deo, 2. Corinth. 3. v. 5. 2. Si quis religionem sibi quaestum faciat, & sub ejus prætextu tantum querat, quæ carnis sunt: interim autem non serio perpendat, quis ille sit cui servire velit, & quid sit ejus discipulum esse velle, indignus est cui verbi ministerium credatur. Tales enim sunt *πρόσκαρποι*, Matth. 13.v.21. dum vident Evangelii præcones in honore & pretio esse, & affulgere aliquam spem dignitatum & externorum commodorum, ipsi quoque accurrunt lati, sponte sua se offerunt, & inter primos Christi discipulos esse cupiunt. Sed quando felix ille Evangelii cursus sese vertit, & crucis vel persecutionis æstus exoritur: mox ipsi quoque territi & superati deficiunt. Hoc currentes, & sese in munera Ecclesiastica preces & pretio ingerentes, probè considerare debebant. Qui si expendissent illud Jac. 3.v.1. Nolite plures Magistri fieri: scientes quoniam qui in illo gradu sunt constituti, gravius judicium subibunt, importunitatem suam deponerent, & agnoscerent Ecclesiam plus probare Expectantes quam Currentes. 3. Nec illi apti sunt ad verbi ministerium, qui vulpino prædicti sunt ingenio. Nam perstringit Christus hac phrasí homines, qui non tam politici sunt, quam *πολυτρόποι*, qui carnis sapientia vel potius astutia instructi, causam religionis malo dolo agunt, & sub hujus prætextu latibus sibi parant, in qua se recipiant, si quid periculi religio-

M m m 2 religio-

religionis causa sustinere cogantur. Tales multi inveniuntur, qui quidvis simulare & dissimulare possunt, ut favorem magnatum captent, quem majoris faciunt, quam omnia sacra. Recte autem vulpibus conferuntur. Ut enim *vulpecule* sunt astute, voraces, callidae, item timidae, & tamen non tantum in desertis predantur, sed & villas rusticorum ingrediuntur, & inde gallinas atque anseres rapiunt: ita istiusmodi doctores, qui tantum sua querunt, Philip. 2. vers. 21. mirabili astutia suas artes coelant, insatiabili cupiditate rerum terrenarum flagrant, & licet propriarum conscientiarum testimonio convicti trepidant, dolis tamensuis & magnatum favore freti, Ecclesias invadunt, & paucum homines tentant, ut pecunias ipsos emungere & censu suos locupletare queant. 4. Quin nec illi idonei sunt, quibus munus in Ecclesia docendi committatur, qui sunt instar *vulvorum*, hoc est, inconstantes & leves, qui tantum docent ad captandam auram popularem. Qui etiam, ne ex nidis suis excutiantur, subinde genus & formam doctrinæ mutant. Hi non querunt animas, quas Christo adducant: sed nidos in quibus umbracula habeant, & ne favore principum excidant, potius instar Protei cuiusdam in mille formas se vertunt. 5. Denique nec illi Christo sunt grati discipuli, aut ad ministerium apti: qui non ita sunt affecti, ut omnia humana postponenda putent iis, quæ ad propagandam religionem Christianam spectare videntur. Etenim qui DEO sunt in ministerio obstricti, illi coniunctissimum potius, sive illi sint parentes, conjuges, liberi, sive principes, heri aut alii, invidiati & indignitatem subire debent, quam DEO suo infideles deprehendi. Et sane, si quid difficultatis in ministerio objiciatur, variis praetextus queruntur, ob quos nobis concessum arbitramur, ut molliori brachio mundum tractemus. Alius enim communem patriam in ore habet, & attendendum dicit, ne illam in periculum non necessarium adducat. Alius magistratus reverentiam allegat, & se divino mandato obligari dicit, ut illi obtemperet & taceat. Sed his omnibus & singulis CHRISTUS dicit: *sequere me*, hoc est, fac quæ tui sunt muneris, & mihi exitum rerum commenda. Si vero Christus discipulo suo concedere noluit, patrem defunditum tumulare, ne in negotio Evangelico impeditur: quanto minus probabit illos ministros, qui cum incommodo Ecclesia perpotant, alea familiudunt, otio indulgent, arma tractant, jus dicunt, aut aliis secularibus negotiis sese immiscant, unde nihil gloriae ad Christum, nihil emolumenti ad Ecclesiam, sed tantum scandala ad omnes redundant?

Secundo etiam Christi paupertas consideranda venit: de qua hic dicit; *quod non habeat, quo caput reclinet*. Est sane ille omnium ditissimus. Etenim secundum divinam naturam est ille Dominus, de quo David canit in Psalm. 24. vers. 1. Cujus est terra, & omnis plenitudo ejus. Et ipse de se apud Job. 41. v. 2. ait. Omnia quæ sub celo sunt, meas sunt. Secundum humanam verò naturam, ex gratia unionis per sessionem ad dexteram Dei accepit omnia: quia constitutus est super omnia opera manuum Dei. Psalm. 8. v. 7.

Verum hac sua abundantia & plenitudine sponte sua se abdicavit, & ut Paulus loquitur, in statu humilationis *ἐκένως*, seu exinanivit, ut in tanta penuria & paupertate inventus fuerit, ut omnibus hominibus miseror haberetur. Hinc statim in nativitate sua ad stabulum relegatus, & in praepatio jacens testatus est, se non habere, quo caput reclinet. In hac egestate omnem vitam transgit; & tandem etiam *vestibus amissis* nudus in cruce peperit, atque post mortem aliena synponde involutus, in alieno sepulchro tumulatus est. Causæ tamen simul expendendæ sunt, ob quas tantam inopiam sustinere voluerit: ne quis superstiosus putet, eum certum quandam ordinem sive pauperum sive mendicantium, instituire voluisse. 1. Primam docet Paulus 2. Corinth. 8. v. 9. Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives: ut illius inopia vos ditesceretis. Quomodo hoc fiet, dicet aliquis. Non vidi per omnem meam ætatem, ut quis ex alterius inopia, sed ut ex alterius opibus ditesceret? Respondeo, fit hoc spiritualiter. Ipse in stabulo nasci voluit, ut nobis in cœli aula locum manentem pararet. Johan. 14. v. 2. Ipse in terris peregrinus fuit: ut nobis *πόλις* & municipium in cœlis procuraret, Philip. 3. v. ult. Ipse in cruce nudus peperit; ut nos vestimentis salutis, & indumento justitiae vellire, Iesa. 61. v. 10. Curis denique, vigiliis & doloribus confessus, caput spinis coronatum in proprias scapulas inclinavit: ut nos haberemus, in cuius sinu nostras curas tuto conjiceremus, & requiem conscientiarum & animarum invenire possemus, Psal. 55. v. 23. 2. Paupertatem suo exemplo sanctificare, & omnibus hujus seculi egenis solatium præbere voluit. Et sane egestas ex primo lapsu exorta, ac proinde peccati pœna. Credentibus tamen in Christum fit salutare fidei & patientia exercitium. Ne ergo pauperes putarent, se ob egestatem DEO esse exofos. Ideo CHRISTUS etiam paupertatis onus subiit & sustinuit. Et quia is nihil omnibus dilectus manit DEI filius, dubium est nullum, quin pii omnes, si in Christo JESU inveniantur, DEO dilecti futuri sint, si maximè Iro pauperiores essent. Ideo Divus Paulus dicit: Roman. 8. vers. 35. Quis nos separabit à charitate Christi? an angustia? an fames? an nuditas? In his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. 3. Voluit etiam suo exemplo nos docere *ἀνταρπεῖσθαι*, ut sorte nostra contenti, non affectemus aliena, nec luxum hujus mundi appetamus. Est enim quæstus Magnus *ἰστορεῖσθαι* *ἀνταρπεῖσθαι*, pietas cum animo sua sorte contento. Nihil enim intulimus in mundum, videlicet nec efferre quicquam possumus. Sed habentes alimenta & tegumenta his contenti simus, 1. Tim. 6. v. 6. Et Petrus dicit: sint mores vestri alieni ab avaritia: *ἀρχαύμενοι τοῖς παρθένοις*, contenti presentibus. Hoc veteres dixerunt, *τὰ παρόντα σέργειν*. Et quia natura paucis est contenta, iidem recte affirmarunt: Cui parum non est sat, einihil est latus. 4. Voluit etiam nobis pauperes commendare: ut quoties nobis inops vel egenus occurrit, in ipsis imagine Christum spectemus: nec dubitemus, si operibus misericordia ipsum juverimus, quin ejus amplissimam remunerationem acce-

accepturi simus. Sicut Christus ipse pollicetur, Matth. 25. v. 40. Denique voluit docere regnum suum non esse de hoc mundo. Si enim de hoc mundo esset, utique etiam ostentatione mundanarum rerum superbūset. At verò ab omni fastu adeo fuit alienus, ut etiam in regio suo in urbem ingressu mutuatitiae asinæ, juxta Zacharie vaticinium, infederit, Matth. 21. v. 2. Et hujus paupertatis etiam commonefacere voluit suos sectatores, dum huic Scribæ de ea concionatur. Nimirum docere voluit, opus esse, ut sui sectatores, se potius ad exilium, egestatem & adversa præparent, quam ut hujus mundi opes spectent. Hoc cum ita sit, optarim novisse, cuius sectator esset iste tripli corona redimitus sacerdos, qui multo auro & gemmis splendens, se in templo DEI ostentat tanquam DEUM, 2. Thess. 2. v. 4. Et qui tam locuples patrimonium jactat, ut longe lateque per terras & mare se extendat. Certe, si Petrus cum Dominis suo, qui hic dicit se non habere quo caput reclinet, domum, scapham, retia, vestes, omnia, quæ habuerunt, vendidisset & in usuras centesimas elocasset, non potuissent ista in tantam sumnam excrescere. Sed manifestum est cuius sit sectator: nimirum illius, qui Matth. 4. v. 9. dicit: Hæc omnia tibi dabo.

Tertio, Cum primis jucundam considerationem præbet illud, quod discipulus negat triste quod petit; ut ipsi largiat lātum quid, de quo non cogitat. Nam idem etiamnum hodie Christianis facere solet in ipsorum petitionibus. Triste erat officium, ad quod discipulus dimitti petebat, nimirum ut adesset in extremo parentis officio, quod sine lachrymis & gemitu præstari non potest, maxime quia, quando in rem præsentem ventum est, objecta magis movent sensus. Post sepulturam deveniendum fuisset ad Testamenti considerationem: hinc ad hereditatis divisionem. Ex quibus sèpe numero rixæ & contentiones exoriuntur, unde quis ex uno in aliud quasi undarum fluctibus jactatur, ut ad portum salutis vix pervenire queat. Ab hisce molestiis omnibus Christus hunc discipulum liberavit, quod ei discessum concedere noluit, sed secum manere jussit, sibique ita quasi affixit & conjunxit, ut animus in diversa distrahi non posset. Hujus verò loco secum deduxit in mare, ubi quidem initio obvenit procellosa tempestas, quæ ipsum non minus quam reliquos Apostolos, de vita quasi desperare coegit: Sed quam primum Christus precibus suorum excitatur, videt omnia tranquilla reddita, & inde agnoscit Christum talēm Dominum, qui cum potestate mari & ventis imperet. Mox in littore apud Gadarenos eundem videt Dominum Diabolorum & mortis, qui cum imperio Diabolum in mare præcipitet. Sic ergo in hac profectione supradictum crevit in agnitione Christi, ad quam illum agnitionem Christi nunquam postea tam facile pervenisset, si Christus ipsius petitioni locum concessisset. Idem etiamnum hodie cum Christianis fieri certo statuere debemus. Sèpem numero Deus nobis negat id quod petimus, non quod adeo sit ~~απόλετος~~, & miseriis nostris non afficiatur. Sed quia ad tempus patientiam nostram probare, atque inde melius quid nobis elargiri vult. Hæc doctrinam πεπάξι has constitit: quælibet sit diffi-

cilior, quam quæ in nuda Γεωγία versatur, tamen si quis illam attente observet, magnum ejus usum in tentationibus experietur.

Postremò, præbet Christus nobis ansam cogitandi & dicendi de spirituali morte, dum præcipit discipulo, ut sinat mortuos suos mortuos sepelire. Jam verò naturaliter mortui neminem possunt sepelire. Ergo innuit, præter naturalem mortem esse etiam aliam: nimirum Spiritualem. Ut enim Scriptura unicuique nostrum duplicum attribuit hominem, externum videlicet & internum, Rom. 7. v. 22. Ephes. 3. v. 16. & 4. v. 24. ita etiam innuit duplicum in nobis vitam esse; & duplicum mortem. Est enim vita externa corporis, quam cum brutis habemus communem. Est & vita interna animæ, quam angelis habemus similem: vitam nimirum spiritualem, vitam puram, vitam sanctam, ad quam de die in diem renovari debemus, 2. Corinth. 4. v. 16. Si quis verò utriusque vitæ principium & causam inspiciat: is deprehendet, quod quemadmodum corporeæ vitæ principium est anima, quæ dat vitam corpori, qua sublata, moritur corpus: ita spiritualis vitæ principium Dominus est, qui in anima nostra residens & per fidem habitans, spiritualem illam & religiosam vitam inspirat. Jam ergo ex utriusque vitæ principio, utriusque etiam & vitæ & mortis distantiam intelligere licebit. Quantum enim anima corpori, & rursus anima DEus præstat: tanto etiam luctuosis est animæ mors quam corporis, & tanto acerbior dolor esse debet quando Deus ab anima, quam quando anima à corpore separatur. Spiritualis autem hæc mors animæ, non nisi à peccato provenit. Et quidem natura omnes sumus mortui in delictis & peccatis, Ephes. 2. v. 1. Col. 2. v. 13. Qualis etiam fuit hic mortuus cum suis mortalis, qui ipsum sepeliebant. Sed Deus, qui dives est misericordia, convivificavit nos in Christo Iesu, remittens nobis peccata & ea ablueens per lavacrum aquæ in verbo. Si quis autem principium suæ substantiae non retinet firmum ad finem usque, Hebr. 3. v. 14. sed à peccato superatur, tum homo per malitiam rursus occidit animam suam, Sap. 16. vers. 14. Sicuti de hac morte Christus loquitur in historia filii prodigi frater hic tuus mortuus erat, & revixit, Luc. 15. vers. 32. perierat & inventus est. Nemini itaque ~~απόλετον~~ videatur, quando Theologi de animæ morte loquuntur. Non enim hoc volunt, quasi animæ essent mortales: sicuti quidam Romani Pontifices in illa hæresi hæserunt, arque propterea ab Ecclesia sunt damnati. Scimus Dei beneficio animam, quo ad substantiam suam esse immortalem. Sicuti probatur Eccl. 12. v. 7. Et Sap. 2. v. 2. impiorum opinio statuunt animam esse flatum evanescensem, graviter rejicitur. Christus quoque dicit Matth. 10. v. 28. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed Theologi intelligunt spiritualem vitam. Quemadmodum enim Diabolus ita à Deo creatus est, ut in æternum duret, & tamen propter peccatum æternam morte moritur: ita inquit Augustinus de Trinit. lib. 14. Animæ suam habet mortem, quando beata vita caret, quæ sola vera vita est. De hac morte loquitur Paulus 1. Tim. 5. v. 6. quando dicit viduam in delitiis agentem, viventem mortuam esse.

Harm. Tom. I. M m m 3 Nam

Nam Spiritus est qui vivificat, Joh. 5.v.63. Et Johannes scribit angelo Sardeni, in qua Ecclesia magnus luxus inveniebatur: nomen habes quod vivas sed mortuus es, Apoc. 3.v.1.

Posteaquam igitur jam patet, esse aliquam spiritualem mortem animæ, videamus etiam ejus symptomata vel propria, ut tanto magis nobis ab ea caveamus. 1. Morituri paulatim sensibus deficiunt, ut nec videant, nec audiant, nec quicquam percipiant, donec tandem extinctis sensibus omnibus ~~avis~~ ^{avis} ~~ignis~~ seu insensibilitas sequatur, quæ defuncti corporis propria est: ita etiam anima per peccatum moritura, paulatim amittit omnem sensum: idque variis modis in moribundis ipsis observari potest.

Primo amittunt sensum visus, quod à Deo innumeris beneficiis præventi & cumulati, tamen oculos in tantorum bonorum largitorem non attollunt. Mittamus alia beneficia, tantum hoc quotidianum, quod bonis & malis commune est intuendum. Facit Deus oriri solem suum super bonos & malos: & pluit super justos & injustos, Matth. 5.v.45. Jam si quis sponte sua agros tuos nullo pretio, sed sola charitate inductus, aquis aliunde derivatis quotannis irrigaret, an non vicissim illum amaturus, & pro hoc beneficio gratias ipsi acturus esses? At Deus hoc facit omnibus hominibus ex mera bonitate & paterna cura, ut sit nobis frumentum & vinum, gregibus autem nostris pabula necessaria suppeditat. At quot in mundo inveniuntur, qui pro hoc beneficio Deo suo usque adeo non gratias agunt, ut vel inde occasionem sumant cum novis sceleribus violandi & offendendi? Num credas tu hosce sensu visus præditos esse? Minime vero. Sed idem faciunt, quod Israelitæ in deserto fecerunt, Exod. 32. vers. 4. Qui dum Dominus in monte leges dicit, quibus ipso ad sempiternam felicitatem gloriam diriger voluit, ipsi in valle vitulum fabricant, quo eum ad sumimam iracundiam impiissimè provocarunt. Deinde amittunt etiam sensum auditus. Nam invenies multos, qui quidem limina templorum frequentant, & quotidianas concionatorum voces audiunt, quibus differtur de morte, de extremo iudicio, de cœlesti gloriæ, de poenis reproborum, de igne inextinguibili, & verme non moriente, de treillis & stridore dentium repletis tenebris, in quas sunt impénitentes coniiciendi: sed surdis narratur apoclogus, nec plus iis sermonibus afficiuntur, quæ si vel eos non audiant, vel idem ipsos non attingant.

Tertio, amittit etiam corpus mortuum sensum tactus: ut si maxime virgis & flagellis percutiatur, nihil tamen sentiat. Ita anima spiritualiter mortua, planè insensibilis est ad plagas & verbora divina, quibus Dominus eam ad pœnitentiam excitare conatur. Quid sunt tot heræsæ monstra, quæ nostra ætate in Ecclesia sunt exorta? Quid tot continua famæ, tot inauditi novi morbi, tot pestes, tot bella, tot publicæ & privatae calamitates, nisi Dei flagella, quibus nos à lethifero somno excitare, & ut ad se redeamus, compellere conatur? ut vere cum Propheta dicere cogamur: omne caput languidum, & omne cor moerens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, Iesa. 1.5. Et tamen quis est, qui ista sentiat? qui propterea doleat? Idem dicere possumus, quod

Jeremias cap. 5. v. 3. Percussisti eos, & non doluerunt: attrivisti eos, & renuerunt accipere disciplinam: induraverunt facies suas super petram, & noluerunt reverti. Denique mortui sensu, communis destituuntur, tamen corporaliter quam spiritualiter, ut anima propria peccatorum vulnera, quæ passim accipit, neque sentiat, neque lugat. Sunt enim ~~ἀνθρώποι~~, qui posteaquam dedoluerunt, semetipsos dedunt protervia ad certatim patrandam omnem impunitatem, Ephes. 4.v.19. Anima, quæ per Deum vivit, etiam levissima peccata sentit & luget, atque de remedio per pœnitentiam quarendo cogitat. Sed anima mortua, etiamsi mortifera crimina admittat, non tamen quicquam sentit. Itaque non cogitat de remedio, sed cum impiis dicit: Proverb. 23. v. 35. Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me, & ego non sensi. Quare? Quia frons meretricis facta est iis; nolunt erubescere, Jerem. 3. vers. 3. Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens: quid feci? Jerem. 8. vers. 6. Hoc est unum ~~σύμπτωμα~~ live proprium animæ per peccatum vel jam mortuæ vel certe mox moritura. 2. Alterum mortuorum corporum proprium est, quod formam & decus omne amittunt, ut fere nihil adeo deformem in mundo monstrari possit, quam quatuorvani cadaveris inseptum tetra facies. Hinc etiam fit, ut nec mater dilectissimi filii, nec uxor amantis illius mariti corpus, quando animam exhalavit, diu inseptum jacere sinat. Nam neque naras, neque oculi ferre possunt tamen triste spectaculum, quod in deformi imagine defuncti appetat, ibi tota facies lurida, cutis rugosa, & si aliquot dies jacere sinas, integra examina ebullientium verium, totum corpus lacerantium & exedentium, cernas. Itaque maturè tale corpus sub terra conditur, ne tristissima illa effigies & terribilis odor spectantium oculos perterrefaciat, vel etiam communem aërem inficiat atque pestilentem reddat. Jam si quis mortuæ animæ tetram faciem videre posset, longe plus deformitatis & miseria in ea spectaret. Nam mortuorum cadavera adhuc removeri possunt, ut tandem rursus in terram & cineres resolvantur, sicutque fœditas illa evanescat. At in horrenda peccati imagine, per quam anima moritur, videbis eternos Gehennæ cruciatus. Itaque vel saltem per istum ignem inextinguibilem, per vermes & tenebras, atque per horrendas Dæmonum larvas, teterram illam spiritualis mortis faciem contemplare. Sed hæc est Diaboli astutia, quod hanc peccati deformitatem studiose tegit. Ut ergo impostores venia melle lita propinan: ita Satanas peccati deformitatem astu tegit, & pro re blandissima atque jucundissima offert, tantisper, donec peccatum sit perpetratum, itum demum antiquus serpens tanquam coluber incipit pungere, ut homo peccati atrocitatem & deformitatem percipere incipiat. Quanquam etiam rationis judicium iis, qui non sunt traditi in reprobam mentem, illam peccaturi deformitatem dicit. Unde enim fit, quod peccaturi latibula quærant, in tenebras se abdant, nisi inde, quod conscientia ipsis inculcat, eam esse facti fœditatem & turpitudinem, ut merito honestorum hominum oculos devitet? 3. Denique mors homines spoliat omnibus suis bonis.

Sic licet alter Cyrus vel Alexander, aut totius mundi Dominus: tamen cum ad mortem veneris, Iro atque Lazaro mendico pauperior eris. Hic enim verum est illud dictum: Mors sceptrum ligonibus aequat. In morte deserunt nos opes, amici, famuli, omnia denique humana. Sic anima, quæ per peccatum spiritualiter moritur, amittit Deum, summum bonum, iacturam facit omnium suorum bonorum operum, omnium justiarum, quas fecerat, non recordabuntur, Ezech. 18. v. 24. amittit præmia, quæ Deus bene operantibus promisit, amittit denique vitam eternam. Quibus bonis omnibus homo per spiritualem mortem spoliatus, nudus & inops relinquitur in omnem eternitatem. Hujus rei illustre exemplum nobis spectandum præbet Christus, Luc. 16. vers. 24. in divite epulone. Quid pro sunt ipsis splendidae opes, quas in hoc mundo habuerat, cum jam in-

omnem eternitatem ne unam quidem guttam habere queat, qua linguam ex flammearentem refrigeret? Quid vero hac nuditate potest esse miseri? Quid calamitosius? Unde recte Augustinus dixit: Luges corpus, à quo anima recessit: & non luges animam, à qua recessit Deus? Nos vero harum consideratione adducamus ad peccati detestationem, siquidem illud solum hanc animæ mortem superinducit. Sin vero videamus, quempiam hac morte perire, non relinquamus eum inter sui similes mortuos, à quibus in infernum sepeliatur. Sed potius properemus cum eo ad Christum, qui est Dominus vita & mortis. Is Lazarum defunctum quatriduanum in vitam revocavit, Johan. 21. v. 44. Idem etiam nos a peccati morte liberabit, qui pro nobis mortem subire non eruavit. Sicuti ea de re alibi differendi copia dabitur.

C A P U T L X I V .

CONTINENS HISTORIAM DE TRANSFRETATIONE
CHRISTI IN TERRAM GERGESEONORUM, MATTH. 8.

MARC. 4. LUC. 8.

R A T I O O R D I N I S .

Hec fæc offert non parva difficultas, in sequentibus historiis suo vero loco disponendis: & scrupuli objiciuntur non contemnendi, ut non statim appareat, quis sit verus *egypcius anno 39*. Nam Matthæus c. 8. & 9. Marcus 6.4. & 5. Lucas c. 8. eodem quidem consecutiois ordine describunt tres historias. 1. Transfretationem & magnum illum motum in mari. 2. Expulsionem demonum, porcorum suffocationem in mari. 3. Suscipationem mortuæ filiæ primatis, & interim sanatam Hæmorrhousam. Sed ad descriptionem illarum historiarum Matthæus mox accedit ab illa vespere, quando Dominus sanavit scorum Petri & alios infirmos Caper-naumi: quod factum est anno primo ministerii Christi. Atque sic præmittit has historias longe ante legationem Baptistæ, sanationem Dæmoniaci, atque parabolæ a Domino turbæ propositas. Marcus vero & Lucas tum demum ad descriptionem harum historiarum accedunt, quando Dominus legit Baptistæ respondit, populo de Johanne dixit, Dæmoniacum sanavit, atque multa per parabolæ locutus est: quæ omnia in secundo anno ministerii Christi acciderunt. Atque hinc Andreas Osiander, vir alioquin acuti ingenii & magna eruditiois (& qui secuti eum sunt, Crellius, Codomanus, atque alii) ut tueatur illud suum *dæmonia*, nullum Evangelistarum quicquam extra ordinem narrasse, & ne cogatur quicquam transponere, istas historias facit diversas, quæ distinctis locis ac temporibus acciderint, easque in Harmonia sua ita ordinat, ut illæ, quas Matthæus descripsit, præcedant, & demum longo intervallo subsequantur Marci & Luca descriptiones. Et sanè diversitatem earum multis, iisque argute conquisitis rationibus, probare nititur, sicuti videre est lib. 1. Harm. ipsius cap. 39.

Harm. Tom. I.

Ante omnia itaque necesse est, ut diligenter expendatur, utrum eadem sint, an vero diversæ apud diversos Evangelistas. Si diversæ sunt, necesse erit ordinem ab Osiandro monstratum sequi. Sin fuerint eædem, tum ex antecedentibus, tum ex consequentibus patebit, hic proprie ipsiis suum locum, in Harmonia attribui posse, & Matthæum per anticipationem eas recitasse. Nos tuebimur illam sententiam, quæ eadem esse censet. Et quidem in sequentibus sigillatim plura videbimus: nunc tantum generales quasdam monitiones præmittemus, unde appareat esse eadem.

I. In genere, hasce historias apud omnes tres Evangelistas pro iisdem habemus. 1. Quia tota erudita antiquitas judicavit, esse prorsus eadem. Ab ejus itaque judicio communi, citra graves causas recedere temerarium & arrogans esse videtur. 2. Retinenda est generalis illa regula, quæ etiam capit. 5. Proleg. posita est, ut ne prater necessitatem historiæ distinguantur vel divellantur, ubi præcipue circumstantiæ convenienti, & eadem esse ostendunt. Quando enim diversa sunt loca, tempora, personæ, occasions & fines, tunc demum propter similitudinem ea, quæ diversis temporibus repetita sunt, non sunt confundenda, sed distinguenda. 3. Omnes autem circumstantiæ, tam manifeste testantur, hasce historias, apud omnes tres Evangelistas esse eadem, ut si quis eas diversas facere velit, ipsa evidenter reclamet, & in aures atque animum infonet, eadem esse. Quanquam enim nemine dubitate Dominus plurima fecit, quæ scripta non sunt: multa item similia fecit iis, quæ scripta sunt: & appetet etiam apud unum Evangelistam nonnulla recitari similia, ut quæ vere bis dicta factave sint: tamen non facile cuiquam fano credibile videbitur fieri posse, ut plurimæ res diversissimæ eodem ordine, & illo quidem neque inverso, neque interrupto, sed continuo, tanta con-

Mmm 4 stan-